

貸借対照表

2026年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	78,504,408	135,956,539	△ 57,452,131
未収金	86,136,831	46,447,675	39,689,156
前払金	6,187,660	4,468,846	1,718,814
流動資産合計	170,828,899	186,873,060	△ 16,044,161
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	400,000,000	400,000,000	0
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(2) 特定資産			
運用資金	300,000,000	300,000,000	0
(うち有価証券)	(277,900,000)	(278,800,000)	(△900,000)
(うち銀行預金)	(22,100,000)	(21,200,000)	(900,000)
退職給与引当預金	129,612,100	118,313,200	11,298,900
運営安定積立金	81,857,480	87,257,480	△ 5,400,000
(うち銀行預金)	(11,843,480)	(17,152,480)	(△5,309,000)
(うち有価証券)	(70,014,000)	(70,105,000)	(△91,000)
特定資産合計	511,469,580	505,570,680	5,898,900
(3) その他固定資産			
建物	3	309	△ 306
什器備品	7,447,925	11,655,073	△ 4,207,148
敷金	48,256,500	32,772,000	15,484,500
投資有価証券	67,326,000	68,495,000	△ 1,169,000
その他固定資産合計	123,030,428	112,922,382	10,108,046
固定資産合計	1,034,500,008	1,018,493,062	16,006,946
資産合計	1,205,328,907	1,205,366,122	△ 37,215
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,784,482	1,794,783	△ 10,301
前受会費	1,020,647	1,000,000	20,647
預り金	18,473,885	18,248,363	225,522
賞与引当金	3,880,060	3,757,600	122,460
流動負債合計	25,159,074	24,800,746	358,328
2. 固定負債			
退職給与引当金	129,612,100	118,313,200	11,298,900
固定負債合計	129,612,100	118,313,200	11,298,900
負債合計	154,771,174	143,113,946	11,657,228
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	650,557,733	662,252,176	△ 11,694,443
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(381,857,480)	(387,257,480)	(△5,400,000)
正味財産合計	1,050,557,733	1,062,252,176	△ 11,694,443
負債及び正味財産合計	1,205,328,907	1,205,366,122	△ 37,215

2025年度 正味財産増減計算書総括表

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計						その他会計				法人会計	内部取引消去	合 計	前年度	差異
	光産業技術 調査研究事業	光産業技術 人材育成・ 啓発普及事業	光産業技術 研究開発事業	特定寄附	共通	小 計	光産業技術 標準化事業	その他事業	共通	小 計					
I 一般正味財産増減の部															
1. 経常増減の部															
(1) 経常収益															
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,160,000	0	12,160,000	12,160,000	0
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,525,000	0	15,525,000	14,175,000	1,350,000
投資有価証券運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,128,000	0	2,128,000	2,128,000	0
受取賛助会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	75,636,000	0	75,636,000	82,665,000	△ 7,029,000
受取標準化会費	0	0	0	0	0	0	21,736,000	0	0	21,736,000	0	0	21,736,000	24,417,250	△ 2,681,250
受取特定会費	0	0	0	0	0	0	0	7,826,500	0	7,826,500	0	0	7,826,500	7,640,001	186,499
受取事業収益	0	1,329,500	0	0	0	1,329,500	0	45,568,322	0	45,568,322	0	0	46,897,822	47,990,903	△ 1,093,081
受託金事業収益	2,741,253	0	0	0	0	2,741,253	2,140,165	23,860,826	0	26,000,991	0	0	28,742,244	11,106,588	17,635,656
補助金収入	0	0	0	0	0	0	0	44,636,785	0	44,636,785	0	0	44,636,785	1,500,000	43,136,785
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	2,249,194	0	0	2,249,194	26,925,964	0	29,175,158	20,457,789	8,717,369
経常収益計	2,741,253	1,329,500	0	0	0	4,070,753	26,125,359	121,892,433	0	148,017,792	132,374,964	0	284,463,509	224,240,531	60,222,978
(2) 経常費用															
事業費	27,269,567	14,488,726	0	0	6,240,027	47,998,320	12,386,434	108,848,363	0	121,234,797	0	0	169,233,117	125,967,408	43,265,709
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	134,757,430	0	134,757,430	113,600,603	21,156,827
経常費用計	27,269,567	14,488,726	0	0	6,240,027	47,998,320	12,386,434	108,848,363	0	121,234,797	134,757,430	0	303,990,547	239,568,011	64,422,536
評価損益等調整前経常増減額	△ 24,528,314	△ 13,159,226	0	0	△ 6,240,027	△ 43,927,567	13,738,925	13,044,070	0	26,782,995	△ 2,382,466	0	△ 19,527,038	△ 15,327,480	△ 4,199,558
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,160,000	0	△ 2,160,000	△ 15,844,000	13,684,000
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,160,000	0	△ 2,160,000	△ 15,844,000	13,684,000
当期経常増減額	△ 24,528,314	△ 13,159,226	0	0	△ 6,240,027	△ 43,927,567	13,738,925	13,044,070	0	26,782,995	△ 4,542,466	0	△ 21,687,038	△ 31,171,480	9,484,442
2. 経常外増減の部															
(1) 経常外収益															
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,484,500	0	15,484,500	0	15,484,500
(2) 経常外費用															
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,491,905	0	5,491,905	0	5,491,905
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,992,595	0	9,992,595	0	9,992,595
当期一般正味財産増減額	△ 24,528,314	△ 13,159,226	0	0	△ 6,240,027	△ 43,927,567	13,738,925	13,044,070	0	26,782,995	5,450,129	0	△ 11,694,443	△ 31,171,480	19,477,037
一般正味財産期首残高	△ 352,339,874	△ 230,666,658	△ 44,766,915	0	△ 117,928,961	△ 745,702,408	141,063,488	138,942,744	0	280,006,232	1,127,948,352	0	662,252,176	693,423,656	△ 31,171,480
一般正味財産期末残高	△ 376,868,188	△ 243,825,884	△ 44,766,915	0	△ 124,168,988	△ 789,629,975	154,802,413	151,986,814	0	306,789,227	1,133,398,481	0	650,557,733	662,252,176	△ 11,694,443
II 指定正味財産増減の部															
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0
III 正味財産期末残高	△ 376,868,188	△ 243,825,884	△ 44,766,915	0	△ 124,168,988	△ 789,629,975	154,802,413	151,986,814	0	306,789,227	1,533,398,481	0	1,050,557,733	1,062,252,176	△ 11,694,443

2025年度 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

光産業技術調査研究事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受託金事業収益	2,741,253	4,527,470	△ 1,786,217	
補助金収入	0	1,500,000	△ 1,500,000	
雑収益	0	840,000	△ 840,000	
経常収益計	2,741,253	6,867,470	△ 4,126,217	
(2)経常費用				
事業費	27,269,567	32,567,813	△ 5,298,246	
人件費	15,717,589	17,291,361	△ 1,573,772	
会議費	885,086	3,306,556	△ 2,421,470	
旅費交通費	5,048,876	5,454,834	△ 405,958	
通信運搬費	76,798	52,746	24,052	
諸謝金	1,369,059	1,689,321	△ 320,262	
外注費	2,582,432	3,282,046	△ 699,614	
雑費	1,589,727	1,490,949	98,778	
経常費用計	27,269,567	32,567,813	△ 5,298,246	
当期経常増減額	△ 24,528,314	△ 25,700,343	1,172,029	

2025年度 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取事業収益	1,329,500	1,083,500	246,000	
経常収益計	1,329,500	1,083,500	246,000	
(2)経常費用				
事業費	14,488,726	18,907,851	△ 4,419,125	
人件費	5,320,971	6,777,604	△ 1,456,633	
会議費	2,013,095	2,340,792	△ 327,697	
旅費交通費	997,454	2,611,759	△ 1,614,305	
通信運搬費	88,165	115,486	△ 27,321	
消耗品費	320,692	197,076	123,616	
印刷製本費	1,158,626	1,144,353	14,273	
諸謝金	1,099,985	1,009,985	90,000	
支払助成金	2,445,300	3,432,000	△ 986,700	
外注費	0	224,400	△ 224,400	
賞金費	1,000,000	1,000,000	0	
雑費	44,438	54,396	△ 9,958	
経常費用計	14,488,726	18,907,851	△ 4,419,125	
当期経常増減額	△ 13,159,226	△ 17,824,351	4,665,125	

2025年度 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

実施事業等会計 共通

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
経常収益計	0	0	0	
(2)経常費用				
事業費	6,240,027	10,052,072	△ 3,812,045	
人件費	6,110,586	9,822,788	△ 3,712,202	
旅費交通費	129,441	229,284	△ 99,843	
経常費用計	6,240,027	10,052,072	△ 3,812,045	
当期経常増減額	△ 6,240,027	△ 10,052,072	3,812,045	

2025年度 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

光産業技術標準化事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取標準化会費	21,736,000	24,417,250	△ 2,681,250	
受託金事業収益	2,140,165	3,253,410	△ 1,113,245	
雑収益	2,249,194	1,789,574	459,620	
経常収益計	26,125,359	29,460,234	△ 3,334,875	
(2)経常費用				
事業費	12,386,434	16,805,034	△ 4,418,600	
人件費	8,329,195	10,826,619	△ 2,497,424	
会議費	654,933	753,105	△ 98,172	
旅費交通費	1,654,959	1,903,741	△ 248,782	
通信運搬費	38,605	7,178	31,427	
諸謝金	1,372,050	2,805,502	△ 1,433,452	
外注費	296,692	409,489	△ 112,797	
雑費	40,000	99,400	△ 59,400	
経常費用計	12,386,434	16,805,034	△ 4,418,600	
当期経常増減額	13,738,925	12,655,200	1,083,725	

2025年度 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

その他事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取特定会費	7,826,500	7,640,001	186,499	
受取事業収益	45,568,322	46,907,403	△ 1,339,081	
受託金事業収益	23,860,826	3,325,708	20,535,118	
補助金収入	44,636,785	0	44,636,785	
経常収益計	121,892,433	57,873,112	64,019,321	
(2)経常費用				
事業費	108,848,363	47,634,638	61,213,725	
人件費	23,549,139	17,074,513	6,474,626	
会議費	8,501,738	7,780,118	721,620	
旅費交通費	12,217,036	9,270,181	2,946,855	
通信運搬費	1,042,249	344,596	697,653	
消耗品費	2,326,908	187,060	2,139,848	
印刷製本費	1,163,425	1,229,800	△ 66,375	
諸謝金	3,362,051	2,575,777	786,274	
租税公課	2,474,344	1,879,015	595,329	
外注費	5,898,147	2,578,389	3,319,758	
支払補助金	39,939,351	0	39,939,351	
雑費	8,373,975	4,715,189	3,658,786	
経常費用計	108,848,363	47,634,638	61,213,725	
当期経常増減額	13,044,070	10,238,474	2,805,596	

2025年度 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

法人会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
基本財産運用益	12,160,000	12,160,000	0	
特定資産運用益	15,525,000	14,175,000	1,350,000	
投資有価証券運用益	2,128,000	2,128,000	0	
受取賛助会費	75,636,000	82,665,000	△ 7,029,000	
雑収益	26,925,964	17,828,215	9,097,749	
経常収益計	132,374,964	128,956,215	3,418,749	
(2)経常費用				
管理費	134,757,430	113,600,603	21,156,827	
人件費	52,544,144	46,922,719	5,621,425	
会議費	1,470,381	1,213,483	256,898	
旅費交通費	2,150,013	1,831,139	318,874	
通信運搬費	944,239	809,429	134,810	
減価償却費	4,284,949	6,417,724	△ 2,132,775	
消耗品費	692,111	966,111	△ 274,000	
印刷製本費	522,500	510,400	12,100	
光熱水料費	756,837	455,807	301,030	
賃借料	36,942,718	28,723,604	8,219,114	
租税公課	8,159,292	15,853,870	△ 7,694,578	
外注費	5,532,300	4,621,059	911,241	
雑費	20,757,946	5,275,258	15,482,688	
経常費用計	134,757,430	113,600,603	21,156,827	
当期経常増減額	△ 2,382,466	15,355,612	△ 17,738,078	